cidade,  isto  porque,  como  sabido,  as  reivindicac6es  coletivas  sao  melhores  e  mais  fortemente

defendidas do que as individuais, pois, "a uniao faz a forca".

Como filiado, o Municfpio precisa hourar uma contribuigao anual, atualmente no valor de

R$   14.965,00  (quatorze  mil,  novecentos  e  sessenta  e  cinco  reais),  vencivel  em  31   de  mar¢o

proximo,  que  foi  calculada  com  base  na   arrecadapao  per capita de  cada  municipio.  Como  no

orcamento  de  2021  nao  se  previu  dotagao  especifica  para  essa  obrigagao  associativa,  peso  a

necessaria autorizagao legislativa para a abertura do credito adicional especial.

[...]

Eis, pois,  o projeto de lei  que ofereco a consideracao de V.Exa.,  invocando a tramitacao

em regime de urgencia, nos termos do art. 83 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,

Prefeito de Uba

PRO,HTODELE]NO    j©Lej.
(Ref.: Mensagem 006, de 22/02/2021)

Autoriza abertura de credito  adicional  especial  no  valor de R$  14.965,00

(quatorze mil, novecentos e sessenta e cinco reais), ao orgamento municipal
de  2021,  para pagamento  da contribuicao  do  Municipio  de  Uba a Frente
Nacional de Prefeitos - FNP, e da outras providencias.

Art.   1°  Fica  o   Poder  Executivo   autorizado   a  abrir  creditos   adicionais   especiais  no